leme alınmış ve bilimsel sempozyumlar gerçekleştirilmiştir.2 Mehdîlik meselesi, literatürde

2 Çalışmamız açısından, klasik literatürde mehdilik meselesini özellikle rivayetler ve tarihî olaylar ekseninde ele alan bazı kaynaklar önemli
bir yere sahiptir. Örnek olarak; Ma‘mer b. Râşid’in (ö. 153/770) el-Câmî’, İbn Mâce’nin (ö. 273/886) es-Sünen, Ebû Davud’un (275/888) es-Sünen’i
mehdîlikle ilgili rivayet içeren erken dönem hadis kaynakları arasında yer almaktadır. Ya‘kûbî’nin (ö. 292/905’ten sonra), Târîḫu’l-Yaʿḳūbî
ve Taberî’nin (ö. 310/923) Târîḫu’l-ümem ve’l-mülûk isimli eserleri mehdilik söylemiyle ilişkilendirilebilecek siyasî, toplumsal ve askerî olay-
ları ele almaları bakımından dikkate değer kaynaklardır.

cekleri ümidini taşıyan Yemenli kabilelerin desteğini kazanmasında etkili olduğu ifade edile-

bilir.

İslam tarihinde etkin bir siyasî rol oynamış, şura heyetinde ve aşere-i mübeşşere11 olarak

isimlendirilenler arasında yer alan Talha b. Ubeydullah (ö. 36/656) ve Zübeyr b. Avvâm’ın (ö.

36/656) çocuklarının mehdî olarak görülmesi dikkat çekmektedir. Zübeyr b. Avvâm’ın oğlu

Abdullah b. Zübeyr (ö. 73/692)’in hilafet iddiası sürecinde takipçileri tarafından daha çok si-

yasî içerikli “mehdî” olarak lanse edilmesinde, onun nesebî üstünlüğünün de etkili olduğu

belirtilebilir. Aynı durum halk arasında mehdî olarak görülen Musa b. Talha (ö. 103/722) için

de söz konusudur.12 Ancak Musa b. Talha, Emevî yönetimini reddeden Abdullah b. Zübeyr gibi

siyasî mücadelelere giren bir figürden ziyade ilimle meşgul olmayı tercih eden bir kişilik ola-

rak öne çıkmaktadır. Muhtemelen “Aşere-i mübeşşere” olarak tanımlanan on sahabîden biri

olan ve Hz. Ömer’in şurasında yer alan babası Talha b. Ubeydullah’tan dolayı halk onu mehdî

olarak görmek istemiştir. Kureyş’in Zührî koluna mensup, nesebi Hz. Peygamber’e dayanan

ve siyasal kimliğiyle öne çıkan babası sayesinde, oğlu Musa’nın Kûfe halkı tarafından

Emevîlere karşı halifeliğe aday bir mehdî olarak görülmüş olması muhtemeldir.13

Muhammed b. İsmail el-Buhârî, Sahih-i Buhârî, thk Mustafa Dîb el-Buğâ (Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1414/1993), 6/2604 (No. 6700); Ebü’l-Hüseyin
el-Kuşeyri en-Nisaburi Müslim b. el-Haccac, Sahihü’l-Müslim, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî (Kahire: Matbaatü İsa el-babi el-Halebi,
1374/1955), 4/2232 (No. 60-2910).
11 Kaynaklarda Cennetle müjdelenen sahâbîler için “el-aşeretü’l-mübeşşere”, “el-mübeşşerûn bi’l-cenne”, “el-aşeretü’l-meşhûdü lehüm bi’l-
cenne” gibi tabirlere yer verilmektedir. Bu bağlamda on sahabe ismi geçmektedir. Bu sahabîlerin ortak özelliği, tamamının Kureyş kabilesine
mensup olması ve Hz.

Abdullah" isimli şahısların otoritesini meşrulaştırmak amacıyla kasıtlı olarak yayıldığı düşü-

nülebilir. Tarihsel kayıtlar, bu isimle anılan iki önemli mehdî adayını öne çıkarmaktadır: Mu-

hammed b. Abdullah en-Nefsüzzekiyye (ö. 145/762) - Hasanî soyundan gelen ve Abbâsîlere

karşı ayaklanan bir lider- ve Muhammed el-Mehdî (ö. 169/785) - Abbâsî halifesi olarak resmî

unvanıyla "mehdî" lakabını kullanan ilk halife-.25 Abbâsî yönetimine başkaldıran ve hilafet

hakkının kendisinde olduğunu iddia eden Muhammed en-Nefsüzzekiyye’nin isyan hareketine

ve mehdîlik iddiasına karşılık olarak Ebû Ca'fer el-Mansûr'un oğluna Mehdî ismini vermesi,

etmektedir.

Karizmatik şahsiyetler, liderliklerini sürdürebilmek için genellikle bir dizi taktik kul-

lanırlar. Bu taktikler, liderin taraftarları üzerindeki etkisini artırır. Söz gelimi lider, karizma-

32 İbn Vazıh Ahmed b. İshak b. Ca’fer Ya’kûbî, Tarihü’l-Ya‘kûbî (Beyrut: Dâru Sadır, 1415/1995), 2/241; Ebû Cafer İbn Cerir Muhammed b. Cerir
b. Yezid Taberî, Tarihü't-Taberî: tarihü’r-rusül ve’l-müluk, thk. Muhammed Ebü'l-Fazl İbrâhim (Kahire: Dârü’l-Maârif, 1967), 5/341-343.
33 Ebü’l-Abbas Ahmed b. Yahyâ b. Cabir Belâzürî, Ensâbü’l-eşraf, thk. Riyaz Zirikli-Süheyl Zekkar (Beyrut: Dârü’l-Fikr, 1417/1996), 5/319.
34 Hasan İbrâhim Hasan, Tarihü’l-İslâm (Beyrut: Dârü’l-Cil, 1416/1996), 1/335-336.
35 Ebû Amr eş-Şeybani Halîfe b. Hayyât eş-Şeybânî el-Basrî, et-Tarîh, thk. Ekrem Ziyâ el-Ömerî (Riyad: Daru Taybe, 1405/1985), 215; Taberî,
Tarihü't-Taberî, 6/335.